Consc. rea cruciat semper. D. Chryf. H. 17. in Gen.

Boet. de conf. Phil. 4. pr. 3.

Dan. 13. v. 22.

Jacob. x. 15.

S. Bern. T. 2. ser. 5. 2. a. 3. c. 2.

S. Ambr. l. 3. de offic. c. 4. Domesticus Index. Rom. in Job.

NE.

Furia.

Cic. pro Roscio.

Tormentum. Ezech. 16. v. 5.

Ezech. 3. v. 20.

Pf. 4. v. 8.

S. Hier. l. 11.

1. Conscientia læsa & æternæ reæ damnationis, perturbationibus & continuis agitatur motibus; dat testimonium condemnationis, semper perturbata, peccatum mentem flagellat, inquit Sanctus Chrysostomus, cor læsæ & quocumque terrore gratius apprehendit; cui & illud consonat Boetij assertum: Si qua probis probitas ipsa sit premium, ita improbis nequitia ipsa supplicium est. Imo tormentum hoc Sanctus Augustinus reputavit omnium gravissimum; inquit, Inter omnes tribulationes humane animæ nulla est major tribulatio, quam conscientia delictorum. Nullus tantus est humane tribulationis furor, qui non aliquod quietis concedat intervallum; aut conscientia remorsus, vulturis instar, cor indecenter abrodit: Semper scire & perturbata conscientia. Neminem periculum latet vitæ, honoris, omniumque temporalium rerum nobilissimæ famæ, in quod castissima quondam incidit Sufanna, quæ in medijs illis angustijs, vitam potius & famam, quam corporis animæque puritate profuturæ decrevit; sed verba notate: Si hoc egero, mors mihi erit. Imò potius contrarium verificandum videbatur, siquidem per veneremur consensum, mortem declinat; sed prudentiam discite castissimæ virginis; & mortem illam non corporalem designabat, sed spirituales animæ, (peccatum enim consummatum fuerit, generat mortem) hanc illa mortem fugere contendebat & vermem seu atrocem malæ semperque cruciantis conscientia remorsum; quo sine Sanctus Bernardinus hanc Divi Ambrosij adducit sententiam: Nulla pœna gravior, quam interioris vultus conscientia malæ; hoc magis fugiendum, quam mors, quam suspensum. Pro millibus unum in testem vocamus Judam, qui vehementer nimis cruciantis conscientia remorsum sufficere impotens, vitam fucidit in patibulo.

2. Idem quoque Sanctus Ambrosius, à Sancto Bernardino citatus, eodem in loco subiungit: Quod se verius iudicium, quam domesticum, quo unusquisque sibi reus est. Imò ut læcer quidam Interpretes dixerunt: Quicquid audit, malignè & in perniciem suam interpretatur, & que sunt verissima amonitionum nomina & salutaria consilia, assinat esse machinamenta & dolos ad suam interitum comparata: Quod alijs contentus malicijs & murmur suavisissimum esse solet, quod aures animarumque demulcat, impijs tamen terror & formido est.

3. Quid sacris inhæremus? vel à gentilibus veritatem hanc edicamus, proque omnibus unus respondeat Cicero: Nolite patere, quemadmodum in fabulis sæpè videtur eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari & perterveri fœtarum rædis ardentibus; sua quemque fraus & suus terror maximè vexat, suam quemque scelus agitat amenitiæ officij, suæ malæ cogitationes; conscientia animi terrent. Hæc sunt impijs assidua domesticæque furia.

4. Eandem nobis pœnam expressit in his verbis Ezechiel: Et tu porta confessionem tuam; vel ut Septuaginta legunt: Tormentum tuum; minæ erant peccatoribus intentata, quorum conscientia confusionem multiplicat & tormentum. Si iustus fecerit iniquitatem, dicebat quondam per eundem Prophetam Dominus, ponam eo offendiculum coram. Qualis hæc est offensus? scelerum fortasse permilla iteratio, iuxta illud: Abyssus abyssum invocet: non improbo glossam hanc, sed & aliam transeo Sancti Hieronymi, nostro accommodatiorem proposito, qui per dictum offendiculum, conscientia intelligit remorsum, citatum textum ita interpretans: Dabo tormentum in faciem ejus. Sicut enim in foro civili capitalis reus delicti, identidem iustitiam perimere vindicem; ita & anima mortali coinquinata peccato, cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis.

5. Psalmista vice quadam contra inimicos suos iustitiæ divinæ urgens execrationem, reddere, inquit, vicinis nostris septuplum in sinu eorum. Quis hic obsecro loquendi modus? gladium vindictæ tuæ exere in sinum inimicorum? Septuplum in sinu eorum? Nodum difficultatis Sanctus solvit Augustinus, dum ait: Quid est, reddere in sinu eorum? torque conscientiam eorum; de remorsu conscientia loquebatur David, eoque suos expectabat agitari adversarios. Quem carnificem miles ille opprobrosè perpeffus est, qui, teste Sophronio, in furoris sui ardore infantem perimens, penitentia ductus in densissimam concessit cremum, dignos inibi acturus penitentia fructus; abijt miser, sed quotidiano conscientia exagitur remorsu, frequentique sanguinolenti infantuli apparitione perterritus; tandem intollerabili hoc devictus tormento, ultro citroque se in manus iustitiæ consignat. Cui pariter torturæ regius subjacuit Vates, qui licet innumeros adhiberet rigores, penitentiam, austeritates, ut suum expiaret delictum, identidem nihilominus ingemiscibat; dicens: Peccatum meum contra me est semper; et deoque ad Dominum conversus, supplicabat: Libera me à sanguinibus Deus, Deus salus mea; id est, de sanguinibus Uriæ, inquit Agellius.

6. Intellexi ego à hæc dignissimis, fuisse quondam, tempore Clementis Octavi in hac urbe Romana sepulchrum aliquem virum in Ecclesia Sanctæ Mariæ in Monticelli, qui non tam mox, quam profundum passus deliquitum, dum è sepulchro regressus interrogaretur, quid interim cogitaret, quas imaginationes habuerit; respondit: incessanter mihi observari, crimenque mihi meum exprobrare quidam visus est, quem occidit in juventute mea. Verè utique dixit David: Conventus & infelicitas in visis eorum, & viam pacis non cognoverunt. Et Isaias: Non est pax impijs, dicit Dominus. Omnis peccator secum deportat patibulum, id est, conscientiam suam; unde Sanctus Hieronymus ait: Porta tormentum suum, qui propria torquetur conscientia, & in isto sæculo sustinet propria voluntate cruciatum; imò iuxta S. Chryostomum: Quicumque peccaverit, quasi Ericius est plenus spini.

7. Audiens Herodes nomen famamque Christi, ad suos conversus, hic utique, dicebat, joannes Baptistæ erit refuscitatus. Quæro ego, unde Herodes hanc intulerit aut inferre potuerit consequentiam, siquidem præcur for nulla fuerat operatus miracula, neque vitam duxerat communem, sed eremiticam; Salvator autem per triennium integram totam peragravit Judæam & Galilæam benefaciendo omnibus. Sanctus Chryostomus Hom. 28. in 2. ad Corinth. conjecturam hanc læte adscribit Herodis conscientia remorsu: Quia usque adeo vigentem in se metum & perpetuam nequidationem habebat; verba sunt Sancti Doctoris, nec quisquam erat, qui conscientia terrorem ab eo eximere possit; verumtamen incorruptus ille conscientia iudex continenter eum præfocabat, singulisque diebus perpetuè acris pœnas ab eo exigebat. Hoc ipsum dudum ante docuerat Sapiens, quando hanc justum inter & injustum statuit differentiam: Fugit impius nemine persequente, iustus autem quasi leo confidens, abique terrore erit. Leo venatorum aliarumque ferarum rident & illud strepitum, ita pariter & homo iustus. Non contristabit iustum, quicquid ei acciderit: Reum autem seu impium terretur sicut solij volantis.

8. Doctores sacri plerumque malam nobis conscientiam representant sub allusionibus iudicij, processus, carceris, condemnationis: Unde & Psalmista inquit: Cogitaretur Dominus iudicia faciens, in operibus manuum suarum comprehensio est peccator. Ad convincendum equidem peccatorem Deus nullis indiget processibus, testibus aut defensionibus nullis; sed ut Sanctus Hieronymus subrebat cum brevitate resolvit: Unusquisque peccatum suum portat funes, & vincula, tormenta; non literaliter, sed spiritaliter intellige doctrinam; seu virtualiter, quia nimirum homo ad huiusmodi condemnatur supplicia: Considerate indomitam juventutem; graditur læta, licentiosa, libera sine jugo; nihilominus certum est iuxta Spiritum Sanctum, quod iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Porro malæ conscientia cruciatum ed est pœnosior, quò nobiliorem hominis affligit partem, scilicet animam. Invenitur (supplicat divinæ iustitiæ David) manus tua omnibus inimicis.

Pf. 78. v. 11. Tontor.

S. Aug. ser. 110. de temp.

Pf. 50. v. 6. de bid. v. 6. Agell. ibid.

Historia.

Pf. 13. v. 3.

Isa. 48. v. 22.

S. Hieron. c. 16. Ezech.

D. Chryf. in Pf. 90.

Maith. 14. v. 2.

Consc. incorruptus iudex.

D. Chryf. H. 28. in 2. ad Cor.

Prov. 28. v. 1.

Prov. 12. v. 21.

Levit. 26. v. 36.

Sub allusionibus repræsentatur.

Pf. 9. v. 15.

S. Hier. l. 11. cit. ab Hugo Card.

Prov. 5. v. 22.

Pf. 20. v. 9.

10. Pœnas, dextera tuâ inveniat omnes, qui te oderunt; Pœnas eos, ut chibanam ignis in tempore vultus tuus. Dominus in ira sua conturbabit eos, & decurabit eos ignis. In præfati David supplicia divina peccatoribus inflicta fornaci assimilat ignea; an non sufficisset meminisse solius ignis absque chibano? Sanctus Augustinus differentiam notat, quæ est inter ignem fornaci inclusum, & alium, qui libere sine repagulis erumpit; hic videtur ab omnibus, universatè patens, figura suppliciorum, publicè à Deo peccatoribus inflictorum: Ille autem symbolum est pœnæ & remorsus conscientia malæ, animam cruciantis interioris. Pœnas eos ut chibanam ignis, ait Sanctus Augustinus, constituens eos ardentes intrinsecus, conscientia impietatis suæ. De cuius tormenti horrore discurrens inter alios Polybius, asserere non ambigit, quod nullus neque testis tam formidabilis, neque iudex tam gravis, quam conscientia, quæ mensibus cuiuscumque insidet & inhabitat.

9. Si malè egeris, statim in foribus peccatum aderit; quondam Deus ad primum dicebat reprobum; Scitiscne, cur Deus hac voluerit uti phrasi; dum ad internum lætæ conscientia alluderet remorsum? Veteres sub civitatum portis & tribunalia erigere, & iudices solebant deputare. Conscientia nostra iudex est incorruptus; Sed quare, inquit Sanctus Chryostomus T. 5. de Lazar. conc. 4. nobis iudicem in animo sic perpetuè vigilem? & autem Deus constituit, conscientiam loquor? Nec enim est illius inter homines adeo vigilans, ut est nostra conscientia; nam externi iudices, & peccatorum corruptor, & assessoribus delinuntur; & metu stulant; denique multa sunt alia, quæ vultum throni iudicium depravant; at conscientia tribunal nulli hominum novit cedere; sed quamvis dederis pœnas, quamvis mineris, quamvis aliud quilibet feceris, iustam feret sententiam adversus peccatorum cogitationes & ad ut ipse quoque, qui peccatum admittit, ipse se condemnet, etiam si alius non accuset. Quæ doctrina per aliam stabiliter Sancti Bernardini, inquit: Quamvis humana iudicia subterfugant, qui malè agit; iudicium tamen conscientia suæ effugere non potest; nam estis alij cæci, quod agit, sibi ipsi cæcus non potest, qui novit, quod gessit. Moxque subdit, duplici ipsum subjacere iudicio: Quia & hic conscientia suæ reatu puniatur: Abyssus abyssum invocet in voce carnatularum cogitationes; abyssum invocet abyssum, est, de iudicio conscientia ire, ad iudicium perpetuæ damnationis. Sanctus Chryostomus Hom. 64. in Gen. idem promovet intentum, dum filios Jacob innocenter accusatos & comprehensos contemplant, ita dicitur: Sed vide nunc, quomodo conscientia illorum incorruptus ille iudex adversus eos instigat, & nullo argente, vel in medium quidam afferente, ipsi suis ipsorum accusatores fiant; dixit unusquisque ad fratrem suum: Merid hinc patitur, quia &c. Exemplum Sanctus assignat in eo, qui dum multo indultit mero, nullum vini sentit pendium: Ita & peccatum donec consummatur obtendit mentem, & quasi densa nubes ita mentem corrumpit; deinde conscientia inurgit, & quocumque accusatore gratius mentem avodit. Quem conceptum idem Sanctus Chryostomus alio in loco hæc pariter expressit verbis: Invenitur incorruptus, conscientiam patit, eam adversus hominem exurgit, clarâ voce clamant, & accusat, & ostendit, & quasi ante oculos scribit peccatorum multitudinem. Et iterum alibi: Videbis vultum in iudicio mentem ad thronum conscientia descendisse regalem, & tamquam iudicem quempiam sedentem, & castigaciones loco carnificum adhibentem in equuleo suspendentem, lateraque conscientia radentem unguibus, pro commissis vehementer inclamantem, cum nemo sit, nisi quod solus Deus hæc videre noverit; ad iudicem dixerim, nullo unquam corruptibilem dono, nulla alterabilem pecunia: Hoc tribunal non peccata corrumpit, non adulationibus acquiescit, ed quod dicimus est, & à Deo nostris impostum veritibus.

Polyb. in fragmentis.

Gen. 4. v. 7. Conscientia iustus iudex.

n. Chryf. H. T. 5. de Lazar. conc. 4.

S. Bern. 16. a. 3. c. 1.

Consc. subterfugere nemo potest.

Pf. 4. v. 8.

D. Chryf. H. 4. in Gen.

Simul agens accusatorem.

S. Chryf. H. 17. in Gen.

Incorruptibilis.

S. Chryf. H. 3. v. 1.

Consc. mala blant animi.

Ezech. 5. v. 17.

S. Hieron. ib.

Manus Bibliothecæ Moralis tom. I.

11. Sanctus Augustinus alias inter reprobo populo inflictas pœnas, & cam pariter de vicijs confidat, interrogans, que fuerint hæc vespæ, de quibus dicitur: Et mittam vespas ante te, quarum de vicijs vestis quid intelligendam sit. In libro quidem Sapientia attruitur: Misit antecessores exercitus sui vespas; nihil tamen horum, tempore Moysis, Josue, Iudicum aut Regum accidisse constat; quæ igitur sunt vespæ illæ? Audite resolutionem Sancti: At per hoc vespæ istæ aculei timoris intelligenda sunt fortasse quibus agitabantur memoratæ Gentes, ut cederent filijs Israël, necdum enim complete sent iniquitates Amorrhæorum; quia nimirum innumerebilibus sibi consij erant delictorum, ideo acerbissimis corda eorum exercuebantur puncturis; cuius intolerabilis cruciatu meminerit filius uterque Gregorius Magnus & Nazianzenus; quorum hic in iustorum, ab impijs offensorum, solatium ita dicitur: Satis magna pœna censeri debet hominibus utique probis ac moderatis, cum ij, qui vellebant invidere, metu concutiantur, meritasque pœnas expectant, propriæque conscientia cruciatu afficiantur. Nam que quisque ut saniam peffissus timet, hæc passus est, etiam si non patitur, grætasque à seipso fortasse quam ab is, qui supplicium illaturi sunt, torquetur. Sanctus autem Gregorius Magnus illa Jobi (si in secluserit hominem nullas est, qui aperiat) interpretans verba, ad eundem ferme convertitur sensum, disparibus licet verbis, inquit: Quia omnis homo per id, quod malè agit, quid sibi aliud quam conscientia suæ carcere facit, ut hanc animi reatus premat, etiam si nemo exterius accuset.

12. Reliquis malæ conscientia tormentis principaliter etiam annumeratur hoc, quod est, innocentiam bonorumque hominum virtutes in perverforum oculis quasi spinas & vepes digniflari; ideoque alij illi impij cæcus conjurabant ad invicem: Venite, opprimamus vestram, quoniam contrarius est operibus vestris, & improperat vobis peccata legis. At stupendiora longè Sanctus attruit Bernardinus, dum conscientiam læsam docet strictissimam cum Demone unionem habere, his verbis: Est gaudium peccatoris, penitentiam agente; sic gaudium est Dæmonibus super una anima; per mortalem culpam, conscientiam inquinantem & de eorum læticia distant: Latantur, scilicet Dæmones, cum malefecerint, & exultant in rebus peffimis; in cuius confirmationem, sequentem porro format, sacræ Scripture imitentem discursum: David ait; nolite annuociare in Getis; & sequitur; ne forte lætentur filij Philistinum; id est, Dæmones; quia non tantum Dæmon iste, qui peccatum suggerit alicui, gaudet, si conscientia maculatur, sed insuper omnes alij Dæmones gaudet; neque id cuiquam mirum esse videatur, quia ut idem Sanctus de mala conscientia loquitur: Hæc est aula Satane; in hac enim aula omnia sua impietatis officia exercere facit, atque per suos satellites frequentat.

13. Non defuit, qui conscientiam malam ipsi assimilavit inferno: Merebatur Cain; ut aperta sub pedibus terrâ, vivus descendisset in infernum, & nihilominus multo adhuc supervixit tempore; causamne noltis? eam à Sancto Hieronymo accipite: Noluit Deus compendio mortis finiri cruciatum. At si urbes erexit, si multæ propaginis, longæque vitæ fructus est felicitate, quod iniquitatis suæ passus est tormentum? Remorsum conscientia, ipso durior inferno: Nolo mortem pro remedio accipis, sed usque ad septem generationes conscientia tua igne torqueris. Unde & Salvator noster quoties inferni meminit, semper ei conscientia vermem afficiat & remorsum: In ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur; in gebennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non moritur; in gebennam ignis, ubi vermis eorum non moritur. Abyssus infernalis incendium tolerabile, into minime nocivum foret, si ab hoc foret liberum verme: unusquisque reprobus suipius carnifex erit in omnem æternitatem; ideoque Sanctus Chryologus ferm.

14. inquit: Reus plus de conscientia, quam de gebennæ erabescit incendio; cui & illud probe confirmat Sancti Bernardini assertum, Infernus quidem carcer anime, rea conscientia est; in cuius confirmationem Sanctus hanc Davidis adducit gratiarum actionem: Edaxisti ab inferno animam meam, &c. conanxiaretur cor meum; id est, iuxta Sancti Bernardi sententiam,

S. Aug. l. 4. ex 2. in Gravissime torquet. Sap. 12. v. 8.

Naz. or. 4.

S. Greg. M.

Bonos perverfos iudicai.

Sap. 2. v. 12.

S. Bern. ib.

c. 2. Dæmones lætificat.

Prov. 2. v. 14.

2. Reg. 1. v. 20.

ibid.

Ibid. c. 2. a. 3.

1. 2. ser. 52.

Durius inferno cruciat,

S. Hieron. l. 3. ep. 125. ad Dam.

Marc. 9. v. 42. 43. 47.

Vermis ater-nus.

S. Chryf. H. ser. 125.

S. Bern. ser. 4. de assumpt.

sentiam,

Pf. 29. v. 4. Pf. 60. v. 3. S. August. 2. ep. 259. Tormentum inferno durius. Ser. 1. de temp. Joan. 6. 71. Matth. 27. 5. D. Chryf. b. 86. in Matth. lib. 2. 3. D. Chryf. in Pf. 7. Confessarii docti sunt eligendi. Lyr. ibid. Dion. Carth. ibid. Justa ser. 10. v. 21. S. Bern. T. 4. ser. 20. p. 1. princ. Bar. 220. 56. 23. Orig. H. 2. in Levit. Expertus eligi debet confessarius. H. 2. in Pf. 58.

tentiam, intans David conscientie propria faciem nimis abominandam; à verme hoc tamquam ab inferno eximi perit. 14. Sanctus Augustinus, eandem nobis veritatem declaraturus, dicere non ambigit: Omnes non tantum carceres, sed etiam inferos vivit scelerati hominis conscientia. Imò & de facto eandem à furijs infernalibus possessam astruit: Quam infelix illa est conscientia, toto lacrymarum fonte legenda, quæ se in malis operibus cruciat, ut in ea non Christus requiescere, sed Diabolus incipiat dominare? Judas scilicet deferebat Diabolum (ex vobis unus Diabolus est) dignum peccati premium, postque traditionem infamum laqueo se suspendit; quis cum conduxit ad patibulum? ipsimet & dimiserat eum Principes Synagoga, Pontifices, Magistratus, Pilatus & alij omnes; At miserum cruciabat letalis synderesis: Cum sit vincta nequitia, dat testimonium condemnationis. Videns, quod damnatus esset, scribit Sanctus Evangelista; sed à quo? Respondet Sanctus Chrytomus: Nec enim potuit acerbos conscientie stimulos & flagella perferre. Videbat utique mortalium infelicitium inani se imminere inferno, aut longè eo acerbiorum reputari conscientie remorsum. proditor quidem corde, dicit alio in loco idem Sanctus, qui in tantum scelus impigerat, cum non posset ferre conscientie dolorem, adaptato sibi laqueo vitam finivit.

DISCURSUS XXVII. ARGUMENTUM. De varijs eligendi à nobis Confessarij qualitibus.

THEMA.

Smite illos, cæci sunt & daces cæcorum; cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt, Matth. 18. vers. 14.

Opportunum in primis hoc suis Christus dicit consilium, ut scilicet solite caverent in ignorantes, malignos & hypocritas, Phariseos Scribas & Sacerdotes incidere; ne hujusmodi in obscuro sequentes ducatum; cum suis simul dæmonibus in plurium errorem abyssum agantur precipites. Cæci inquit Lyranus, carentes vero intellecta legis; & daces cæcorum, quia alios excæcanti suo errore, & ducant eos in precipitium. Quin potius ad integritatem semitam calcandam dux requiritur, scientia & notitia pollens: Nam ut D. Carthusianus dicitur: Si subditio ignorantium ducatum præstet superior ignarus; inducendo eum ad ambulandum per vias non veritas, seu ad sequendam opera & judicia sua; ambo in foveam cadunt, id est, in viam precipitantur, & tandem in locum gehennæ labantur; quo sine hunc citat Jeremias textum: Quia stultis egerunt pastores, ideo omnis grex eorum dissipatus est; quibus sequentem annexit Sancti Gregorii sententiam: Cum pastor per abrupta graditur, necessè est, ut grex in precipitium feratur. Quis tantæ umquam erit demeritæ, qui se cum præsentissimo mortis periculo in viam dedat, nil nisi precipitia identidem minitantem? Si hæc in salutem corporis impenditur industria, numquid Paradisi viam, æternæque salutis negotium parvi adeo faciemus, ut cuiusque etiam rudi atque inexperto nos committamus? ablit; patrem spiritualem summa cum discretione nobis eligendum noverimus, quoniam multo magis est periculosum; inquit Sanctus Bernardinus, committere tuam animam in manibus Sacerdotis ignorantis, quam corpus infirmum medico imperito. Cujus hanc reddidit rationem: Nam plaga anime non videtur, ideo gravior est, ipsius curare, quam plagas corporis; & tanto etiam est periculosus, quanto anima excellit corpore. Deinde Confessarios rudes Demonis vocat negotiatores.

2. In Annalibus Ecclesiasticis, ubi de poenitentia tractant sacramento, adductam reperio auctoritatem Origenis, confessionem medicinam, & confessarium appellantis medicum: Cum non erubescit Sacerdoti Domini iudicare peccatum suum, & querere medicinam. Nunc igitur vos interrogo, quis sine adeo negligens est salutis corporalis, ut in firmitate constitutus, inexpertum rudemque velit adhibere medicum? unde & ipsimet hic auctor à Baronio citatus, hoc unicumque nostrum dat consilium; Tamnummodo circumspice diligenter, cui debeat con-

fiteri peccatum tuum; & proba prius medicum, cui debeat causam languoris exponere. Cui illa Sancti Augustini, à Sancto Bonaventura citati, consonant sententia, dum inquit: Qui confiteri vult peccata, ut S. Bonav. in inceniat gratiam; quærat Sacerdotem, scientem solvere & ligare; ne, si negligens circa se extiterit, negligatur ab eo, qui misericorditer monet & petit, ne ambo in foveam cadant. 3. Sanctus Bernardinus ut hunc totaliter absum extriperet damnium animarum tam in Confessarijs, quam in poenitentibus ex hujusmodi præpostero agendi modo oriri naturum, per hanc nobis similitudinem ob oculos ponit. In hoc quandoque ministerio evenire amat, quod in tabernis accidit pannarijs, videmus inibi varios distrahi ejusdem bonitatis panones, aut qui meliori eos pretio dividit, omnes ad se attrahit emptores: Ita hodie accidit in confessione inquit Sanctus, quia Confessor, qui dum poenitentibus minores, habent majorem concussam, quam dantes magnas, & sic mercantes de poenitentibus. Alii qui rei exitus? Sic peccatores decipiuntur & mittuntur ad infernum; & isti, qui vadant ad tales, qui dum minores poenitentias, causâ evitandi bonos Confessores, causâ non habendi congruas poenitentias & magnas, non plus convictionis habent, quam Diabolus.

4. Diversas autem boni Confessarij conditiones in varijs reperio auctoribus; in primis quidem debet poenitenti compati: Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine, abique peccato; adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ. Debet autem compati consistenti, ut eò majorem ei ingerat confidentiam, magisque animet ad sinceram peccatorum confessionem. Ideoque Rupertus Abbas ita singulos admonet Confessarios. Peccata sua consistentem, & ea relinquere volentem ne in desperationem adigas, qualescumque crimina vel quantumcumque admiserit, ne contrives cum, imò consolare, juxta Apostolum, ne abundantiori visitata abstergeatur; & conformiter antiquo illi Hebraeis dato præcepto: Nam trades servum Domino suo, qui ad te confugerit; habitabit tecum in loco, qui ei placuerit, & in una vrbium tuarum requiescet; ne contrives eam. Animandus est peccator, ut eò majori cum sinceritate & promptitudine virus evomat peccatorum suorum.

5. Sanctus Antonius Patavinus eidem subscribens sententiæ, in versiculi hujus commentario (Immolavi in tabernaculo ejus hostiam confessionis) sequentem, ad Intendum nostrum, insinuat discursum: Id est, in Ecclesia coram Sacerdote, hostiam obtuli confessionis; quæ bene dicitur sacrificatio, quia peccator non debet seipsum & medicorum quasi balneum, sed aperio ore, quasi vociferans, peccata sua confiteri; tunc enim Deus confessionem, veluti gratissimum acceptabit sacrificium; in quo holocausto & suam Confessarius debet habere partem, poenitentem fiducialiter animando atque exhortando.

6. Obstericantem manu ejus, inquit Job, edulias est coluber tortuosus; ubi notanda occurrit particula ista obstericantem; alludit namque Prophetam ad industriam, sagacitatem & suavitatem, qua parturienti assistens obsteritrix, multo absque dolore & periculo, partum materno producit ex utero; ita pariter ad educendum tortuosum peccati serpentem, quod corrupta natura nostra plerumque vult excusari, abscondi, celari, multâ opus est Confessarij arte & charitate. Obsteritricem dicuntur Confessores, Sanctus inquit Antonius Patavinus sermone tertio in Dominica tertia post Pascha, qui peccatoribus consuetibus debent servere & ministrare. Dicantur enim obsteritricem ab obsterando; obstericantem manu ejus: Manus post Pascha Domini est Sacerdos, per quem educi debet coluber, id est, vitiosus homo à peccatore, ut postea pariat novum hominem.

7. Singulariter etiam quicumque Confessarius ad se noverit directum, seduloque observandum, hoc horret. Sancti Bonaventura documentum: non debet etiam Confessor poenitentis horrere peccata, quantumcumque enormia turpia, magna, invidita vel iniquitatis sint; par. 4. quia ut dicitur in Joanne 8. v. 7. Qui sine peccato est vestram, primus in eam lapidum mittat; aut enim Confessor sit, vel est, vel erit, aut esse potest in similibus peccatis, vel majoribus. Unde præcepit Deus: Non abominaberis Adamam, id est, peccatorem rebove confessionis dignam, quia sicut tuus est; vel v. 7. Aegyptium.

Notabilis sententia. S. Bern. ubi supra. Conditio confessarij ut compatiatur. Hebr. 4. 13. Rusp. Abb. l. 1. in Dicit. c. 3. Confessor. Deut. 23. v. 15. Pf. 26. v. 6. S. Ant. Pat. ser. 2. in D. 1. Qu. Penitens confiteatur ore aperto. Feb. 26. v. 13. Confessarius sit ut obsteritrix. S. Anton. Pat. ser. in D. 3. trices ab obsterando; obstericantem manu ejus: Manus post Pascha Domini est Sacerdos, per quem educi debet coluber, id est, vitiosus homo à peccatore, ut postea pariat novum hominem. Peccata non se noverit directum, seduloque observandum, hoc horret. Sancti Bonaventura documentum: non debet etiam Confessor poenitentis horrere peccata, quantumcumque enormia turpia, magna, invidita vel iniquitatis sint; par. 4. quia ut dicitur in Joanne 8. v. 7. Qui sine peccato est vestram, primus in eam lapidum mittat; aut enim Confessor sit, vel est, vel erit, aut esse potest in similibus peccatis, vel majoribus. Unde præcepit Deus: Non abominaberis Adamam, id est, peccatorem rebove confessionis dignam, quia sicut tuus est; vel v. 7. Aegyptium.

Egyptium, id est, peccatorem peccatorum angustis tribulatum. Qui idem Sanctus poenitentibus circa Confessariorum electionem sequens in citato Tomo assignat dogma: Confessore eligas compassivum, probatum in tentationibus, & in via continentie se exercentem, cui saps confitearis & aperias omnes dejectus, clarè & lascivè. Sic ille discretus, charitativus, humilis & intelligens; sic ut possit ad ipsam confidenter recurrere, & sciat tibi remedium adhibere; aliter autem, si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.

8. Prudens ille & sagax Samaritanus, vulheratum in itinere Jerichontino offendens, peccatoris figuram, divina exuti gratiâ, approprians alligavit vulnera ejus infundens oleum & vinum. Bona alligatura, inquit Sanctus Ambrosius, quæ frangit animam tua ossa commutat. Hoc ipsum spirituales animarum medici est officium, ut scilicet sanet convulsos corde & alligat convulsiones eorum. Sanctus Augustinus à Glozia citatus, ait: Alligavit vulnera ejus, id est, peccata redarguendo corripuit; sed quomodo alligavit? Infundens oleum & vinum; rigorem affocians clementiæ; quo factò Sanctus Gregorius inductus, Sacramenti hujus ministerium hanc præscribit doctrinam: Per vinum mordeatur vulnera, per oleum foveantur, miscenda est lenitas cum severitate; sic rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate fervens; sit pietas, sed non plasmquam.

9. Sanctus Augustinus tamquam sollicitus præful Sacerdotis studiosè erudire fatagit circa modum poenitentia; inquit: Sed nos qui Sacerdotes sumus, & utrum boni simus, cavet nobis vigilare necesse est & sollicitè, quatenus sic delinquentiam cordibus; tanto moderamine verbum timoris & contritionis infirmamus, ut eos nequaquam à verbo confessionis exerceamus; ut sic corda speriant, quod ora non obstruamus. Ita Confessarius ad peccata attendat poenitentis, ut simul etiam ad eisdem se reflectat poenitentiam; conversionem atque emendationem; ita ut per illius vitæ præsentem emendationem adificetur tantum, quantum per impie vitæ peccata fuerat (si ita dicere licet) scandalizatus. Caveat Confessarius, inquit Beatus Petrus Damianus, ne sit superbus; nec de præterita futuram vitam æstimet peccatorum. Qui Saulum vidisset persecutorem Ecclesiæ, subitque in Apostolum & electionis vas transformatum; aut Publicanum in momento justificatum; aut Magdalenam ex meretrice in ardentissimam Christi sponfam illico conversam; quem formasset conceptum & Optimum est Sancti Ephraemi monitum, inquit: Si quis suas tibi enarraverit cogitationes, sanque detexerit peccata, ne mente cum contempseris, tamquam qui talia peccaverit, sed potius de fratris mutatione admirere; nam quod quis sponse sua spiritualibus viris prodit, correctionis vitæ signum est.

10. Saluberrimum prætere non licet, quod Sanctus Ludovicus moriens, Philippo filio & successori suo dedit consilium; Discretus & honestus tibi eligas Confessorem, qui te sciat docere, à quibus tibi sit cavendum; & quæ te facere sit necesse; & tu ad Confessores tuos te habebas tam modestè, quod ipsi & amice & securè reprehendere audeant.

11. Querit Sanctus Bruno cur olim voluerit Dominus, victimæ peccus cedere Moyfi juxta Levit. 8. responderetque: Ideo Moyses sibi postulatam vendidit, quia peccatori & sapienter Pontifices esse debent, magnum enim peccus habere oportet, qui hæc tanta serare debet & reponere sacramenta. Peccus habeat Confessarius ad reprehendendos & puniendos contumaces Deoque rebelles. In annalibus legimus Ecclesiasticis: Wenceslaum ob fædam in adendis sapanibus consuetudinem reprehensam ab uxore, inducere verba protulisse, ac Sacerdotem, qui Regina: exomologises excipiebat, cum ejus peccata pacificare detrectaret, flumine mississe. Moxque Confessarij constantiam Deus evidenti magnificavit miraculo: Quam sanctus & innocens Sacerdos ille fuerit, ipse fluvius ostendit, ita deropente arefactus, ut corpus nudæ submersis, in statum illo vitatum permanens, donec submersus ad Sanctam vitam spectaretur.

12. Iisdem in annalibus hæc Sozomeni addidit verba, in nostrum accommodata propositum: Presbyterum igitur aliquem, vitæ integritate quam maxime spectabilem, severiorum etiam inuocem ac sapientem hinc officio præferebant, cui accedentes, qui peccatorum, alia vitæ sua confitebantur. Ex quibus de-

ducitur, quantus olim ad Confessarij sanctissimas qualitates fuerit respectus. Cujus in confirmationem, sequens pariter Sancti Petri Damiani placet auctoritate documentum, inquit: Adhuc, & breviter quem oporteat ordinari ad dispensationem ministerij hujus; oportet enim non minus literatam, quam religiosam, ac zelam Dei habere, ac secundam scientiam, cum indifferetia religio magis obesse solcat, quam prodesse. Cui & Sanctus subscribit Bernardinus, dum ait: Necessaria est Confessori vita, si quæ velit sine sui dispensatio, alijs salubria remedia providere; tantam nempe debet habere puritatem affectuum, ut sit dignus minister Domini nostri. Jesu Christi, & fidelis Dispensator ministeriorum Dei; ut ait Apostolus: Sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Moxque Sanctus diversas subdit rationes, cur irreprehensibilis in Confessario requiratur vita; nimirum quia vicem Christi gerit, cum personam ejus representat in terris, qui orbiter & medicus existit inter Deum & homines.

12. Porro quod immaculatam Confessarij actinet fufius conscientiam, unum ex innumeris auctoritatibus adhuc placuerit Sanctum Augustinum, dicentem: Sacerdos itaque, cui omnis peccator offertur, autem quem statuat omnis languor, in nullo eorum judicandus est, quæ in alijs judicare est promptus; judicatur tamen alium, qui judicandus est, seipsum condemnans. Insuper debet non tantum esse justus, sed in justitia firmus & solidatus, nam ex auditu in confessione sape excitantur concupiscentiæ motus; nam secundum Gregorium, difficile est, fontem non turbare, ubi abluantur sordes; sed in bonis & fortibus Sacerdotibus secundum Alexandrum de Hales, hæc ipsa varietas meritoria est, dum viriliter contradicunt; in malis autem morifera. Quod idem dogma post se scripturum reliquit Seraphicus Doctor, dum ait: Sollicitus sit Sacerdos, ne, dum confiteatur foris à seculis punget, ipse ex his, quæ audit, per voluntariam delationem intus fordetur; debet enim esse ac nobilis manus, quæ alium lavans lavatur, mundans mundatur, non ut lixivia vitis, quæ alia mundificans, inquinatur, ideoque merito nos in quodam loco oramus Sacerdotes: His sacrificijs Domine, concede placatus, ut qui proprijs oramus absolvere delictis, non gravemur externis. Quo sine Sanctus Bonaventura Confessarium sedulo admonet, ne zelum poenitentiarum, maxime mulieris respiciat, ne poenitens confundatur, & ne ipsa delatione illicitè captetur.

13. Beatus Petrus Damianus primum scientia punctum attingens, ait: Literatam oportet esse, ut sciat, quod injungat, cui parcat & quando, quam enarrationem proferat de Scripturis. Sed pro dolor, temporibus nostris pessimentialis morbus per universum mundum excrevit, ad præferantur Ecclesijs, quos nec scientia nec vita commutat, seu daces cæcorum, & precipitanti & in precipitium ducentes. Ad quod & Sanctus Bernardinus his exprimit verbis: Oportet, quod sciat cognoscere, quod debet judicare, judicantia namque potestas hoc discernat. Sicut in lege veteri inter lepram & lepram, ejusque speciem, originem & circumstantias discernendum erat: Unusquisque leprosus vel immundus à lepra, judicabatur arbitrio Sacerdotis, ut dicitur Levit. 13. Sic Sacerdos Evangelicus judicare de lepra spirituali, id est, de peccatis & de differentijs peccatorum; Sacerdos enim sine scientia, est sicut dætor cæcus in via, quia Sacerdos habet officium præcandi & viam salutis alijs ostendendi. Quam Confessariorum obligationem etiam in Concilio quodam, in annalibus Ecclesiasticis relato, expressam invenio his verbis: Præcipimus, ut Sacerdotes in confessione diligenter attendant circumstantias, qualitatem scilicet personæ, & quantitatem delicti, tempus, locum, causam, moram in peccato factam, devotionem anime poenitentis; & ut poenitentia talis injungatur uxori, unde non reddatur marito suo sive peccata de aliquo occulto & enormi peccato; idem in mario conservetur.

14. Idem quoque Sanctus Bernardinus in præfenti hunc citat sacre Scripturæ textum 1. Paralip. cap. 19. Præcipiens Josaphat iudicibus, ait: Videte quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini; & quodcumque iudicaveritis, in vos reuendabit, sit timor Domini vobiscum. Quibus ad intentum applicatis, Sanctus differentiam notat, quæ est inter artes, nam mechanice docentur & addiscuntur sine animæ aut corporis præjudicio; medica licet quandoque sine anima dispensatio doceatur, raro

Adhorratio. 2. Paral. 19. 2. 6. 7. S. Aug. Aratum ad hoc de pan. dist. 6. c. 1. S. Bern. f. 1. ser. 15. n. 2. c. 1. 1. Cor. 4. v. 1. 1. Pet. 4. v. 10. Doctrina. S. Aug. Aratum ad hoc de pan. dist. 6. c. 1. Alex. de Ha. S. Bonav. op. conf. c. 1. Sab. D. 2. or. ser. in missa. S. Bonav. 1. 7. in conf. c. 1. pa. 3. S. Pet. Dam. Conf. discernere sciat inter lepram. S. Bernard. T. 1. ser. 15. n. 2. c. 1. Levit. 13. v. 3. An. 1200. n. 17. Instructio. 2. Paral. 19. 2. 6. 7.

S. Bonav. 1. 7. de pur. conf. c. 16. Qualis sit eligendus Confessarius. Rigorosis & demens. Luc. 10. v. 34. S. Ambr. 6. 21. in Pf. 118. Pf. 146. v. 3. S. August. in Gloss. S. Greg. p. 2. pass. c. 11. S. Aug. ser. 30. ad frat. Doctrina pro Conf. S. Pet. Dam. in ser. de S. And. S. Ephrem c. 9. in illud atunde tibi. Ann. 1270. n. 14. Confessium pro poenit. Levit. 8. v. 29. S. Bern. in ser. alleg. An. 1400. n. 14. Rayn. Historia. Bar. 4. 6. 23. Confess. sit irreprehensibilis vitæ.